
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ

16 декабря 2021 г. № 35/179
г. Алапаевск

О реализации основных мероприятий по обучению организаторов
выборов и иных участников избирательного процесса, повышению

правовой культуры избирателей Алапаевской городской
территориальной избирательной комиссии на 2021 год

Заслушав  и  обсудив  информацию  председателя  комиссии

О.М.Тороповой  о  реализации  основных  мероприятий  по  обучению

организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного  процесса,

повышению  правовой  культуры  избирателей Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии на  2021  год,  Алапаевская

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :

1.  Информацию  о  реализации  основных  мероприятий  по  обучению

организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного  процесса,

повышению  правовой  культуры  избирателей Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии на 2021 год принять к сведению

(прилагается).

2.  Опубликовать  настоящее  решение  на  официальном  сайте

Алапаевской  городской  территориальной  избирательной  комиссии  в  сети

Интернет.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя Комиссии О.М. Торопову.

Председатель комиссии О.М. Торопова

Секретарь комиссии Г.В. Кабакова



Приложение 
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 16 декабря 2021г. № 35/179

Информация
о реализации основных мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению
правовой культуры избирателей Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии на 2021 год

Перечень  основных  мероприятий  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  по  обучению  организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры  избирателей Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии на 2021 год  (далее – Перечень мероприятий -2021)

утвержден решением комиссии от 25 февраля 2021 года №3/10.

Основной  целью  Перечня  мероприятий  –  2021  является  создание

правовых, социальных, организационных условий и гарантий формирования,

развития потенциала личности, избирательных прав граждан, проживающих

на  территории  МО  город  Алапаевск,  а  также  создание  условий  для

формирования  готовности  всех  субъектов  избирательного  процесса  к

выборам,  важнейшему  механизму  формирования  органов  государственной

власти и местного самоуправления.

Цель достигается путем решения следующих задач:

-  развитие  системы  повышения  профессиональной  компетентности

организаторов  избирательного  процесса,  основанной  на  современном

избирательном  законодательстве,  новейших  образовательных  технологиях,

непрерывности процесса повышения квалификации;

-  методическое  обеспечение  деятельности  организаторов  выборов,

иных участников избирательного процесса;

-  развитие  системы  правового  просвещения,  способствующей

повышению уровня информированности граждан об избирательном праве и

избирательном  процессе,  формированию  устойчивой  мотивации  к



осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права всех

категорий граждан;

-  создание  условий  для  формирования  основ  правовой  культуры

будущих избирателей, начиная с дошкольного возраста;

- организация эффективного открытого диалога между избирательными

комиссиями и другими участниками избирательного процесса;

-  создание  единого  информационного  пространства,  основанного  на

использовании современных инновационных технологий, обеспечивающего

эффективное  взаимодействие  избирательных  комиссий  со  всеми

участниками избирательного процесса.

Реализация  цели  и  задач  Перечня  мероприятий  –  2021  охватывает

обучение  значительной  части  взрослого  населения  Муниципального

образования город Алапаевск, том числе:

-  избирателей  -  основного  субъекта  избирательного  процесса,

численность  которых  на  территории  муниципального  образования  по

состоянию на 01.07.2021 года составила 33670 избирателей;

-  организаторов  выборов  -  руководителей,  членов  избирательных

комиссий и резерва их составов, специалистов, привлекаемых для работы в

комиссиях, работников органов местного самоуправления - 363 человека;

-  представителей  местных  отделений  политических  партий,

общественных объединений, средств массовой информации – 55 человек.

Кроме того,  Перечнем мероприятий – 2021 предусмотрено обучение

основам  конституционного  права  будущих  избирателей  (воспитанников

ДОУ,  обучающихся  системы общего  и  профессионального  образования)  –

9050 человек.

В выполнении Перечня мероприятий – 2021 участвовали:

- Алапаевская городская территориальная избирательная комиссия (11

человек);

-  Алапаевская  городская  молодежная  избирательная  комиссия  (7

человек);



- 28 участковых избирательных комиссий, образованных на территории

муниципального образования город Алапаевск;

- Администрация Муниципального образования город Алапаевск;

-  Управление  образования  Муниципального  образования  город

Алапаевск;

-  Управление  культуры  Муниципального  образования  город

Алапаевск;

-  Управление физической культуры, спорта и молодежной политики

Муниципального образования город Алапаевск;

- МКУК Централизованная библиотечная система;

- МБОУ ДО «Дом детского творчества»;

- МКОУ «Информационно-методический центр»;

-  средства  массовой  информации  (газеты  «Алапаевская  газета»,

«Алапаевская искра», телевидение«Алапаевская телередакция»)

Правовое  и  организационно-методическое  обеспечение  Перечня

мероприятий  –  2021  осуществляется  Советом  территориального  Центра

повышения  правовой  культуры  избирателей,  организаторов  выборов  и

других  участников  избирательного  процесса  при  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии.



1.Организационно – методическое обеспечение реализации 
Перечня мероприятий – 2021 

В декабре  2020  года  на  заседании  Совета  территориального  Центра

повышения правовой культуры при Алапаевской городской территориальной

избирательной  комиссии  подведены  итоги  выполнения  основных

мероприятий  Алапаевской  городской  территориальной  избирательной

комиссии по реализации Комплекса мер по обучению организаторов выборов

и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей  в  Свердловской области на 2020 -  2022 годы,  утвержденного

постановлением  Избирательной  комиссии  Свердловской  области  от  12

февраля 2020 года № 4/30, выполнения Перечня основных мероприятий по

обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного

процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей  в Свердловской

области  на  2020  год,  утвержденным  Постановлением  Избирательной

комиссии Свердловской области 12 февраля 2020 года № 4/31, и рассмотрен

проект «Перечня мероприятий – 2021». 

25 января 2021 года на заседании Комиссии принято решение  №3/10

«Об  утверждении  перечня  основных  мероприятий  по  обучению

организаторов  выборов  и  иных  участников  избирательного  процесса,

повышению  правовой  культуры  избирателей  Алапаевской  городской

территориальной избирательной комиссии на 2021 год

В течение 2021 года проведено 2 заседания Совета территориального

Центра,  на  которых  рассмотрены  вопросы,  связанные  с  организацией

мероприятий  по  повышению  правовой  культуры  граждан,  обучению

организаторов выборов и избирателей, том числе:

-  об  организации  совместной  работы  Комиссии  с  МКОУ

«Информационно-методический центр» по гражданско-правовому, духовно-

нравственному  и  патриотическому  воспитанию  воспитанников  системы

дошкольного и  общего  образования  -  потенциальных избирателей в  2021-

2022 учебном году;



- о муниципальном конкурсе «Мы выбираем будущее!» в 2021 -2022

учебном  году;

- о проведении Дня молодого избирателя в 2021 году;

- о проведении муниципальной акции «Я – гражданин!», посвященной

Дню Конституции Российской Федерации.

При  организации  работы  Совета  территориального  Центра

руководствовались рекомендациями Избирательной комиссии Свердловской

области. 

Ежеквартально  проводилось  согласование  планов  мероприятий  по

правовому просвещению с Администрацией Муниципального образования

город  Алапаевск,  Управлением  образования,  Управлением  физической

культуры,  спорта  и  молодежной  политики  муниципального  образования

город  Алапаевск;  образовательными  учреждениями  среднего

профессионального  образования,  городским  Советом  ветеранов  войны  и

труда, редакцией газеты «Алапаевская газета».

Регулярно  проводилось  консультирование  работников

государственных  органов  и  органов  местного  самоуправления,

правоохранительных  органов,  органов  ЗАГС  по  вопросам  регистрации

(учета) избирателей.

В течение 2021 года Комиссия рассмотрела 18 вопросов, связанных с

реализацией Перечня мероприятий – 2021, принято 15 решений.

2. Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и
будущих избирателей

Правовое просвещение избирателей, в том числе молодых и будущих

избирателей является одним из основных разделов  Перечня мероприятий –

2021.

В  целях  широкого  привлечения  всех  категорий  населения  к

избирательному  праву  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссией организованы мероприятия:



-Торжественное  вручение  паспортов  к  Дню Защитника  Отечества,  к

Дню молодого избирателя,  к Дню Победы,к Дню России, к Дню города,  к

Дню Конституции России;

-Конкурс «Мы выбираем будущее!»;

- Муниципальный творческий проект  «Мы россияне!», включающий 3

конкурсные акции для детей и молодежи;

-  Интеллектуальная  игра  для  студентов  учреждений

профессионального образования  «Мы выбираем - нас выбирают!»;

- Интеллектуальная игра «ПОЛИТИК-УМ» для работающей молодежи;

- Интерактивные экскурсии в избирательные комиссии(АГТИК, ИКСО,

ЦИК) для школьников и студентов;

-  Викторины  «  Я-избиратель»,  «Я-молодой  избиратель»,  «Мои

конституционные права»; «Знаете ли вы конституцию РФ?»;

- Выставки рисунков «Права ребенка», «Мои выборы!»;

- Круглые столы на темы: «Демократические выборы», «Пойду ли я на

выборы в 18 лет?»;

- Интернет олимпиада «Выбор за вами!»;

- Всероссийская олимпиада школьников по вопросам избирательного

права  и  избирательного  процесса  «СОФИУМ»  (муниципальный  и

региональный этапы);

- Молодежная акция «С днем Конституции!»;

- Муниципальная акция «Я-гражданин!»;

- Муниципальная квиз-игра «Я знаю Конституцию РФ!»;

- Интеллектуальная игра «Основы конституционного строя РФ».

По  итогам  проведения  конкурсной  акции  «Лучший  педагогический

проект «Я люблю Россию» муниципального творческого проекта для детей и

молодежи «Мы - россияне!» в 2021 году:

-  определены  победители  муниципального  конкурса  педагогических

проектов  среди  педагогов  и  руководителей  образовательных  учреждений



системы  общего  образования  в  номинации  «Методическая  разработка

воспитательного мероприятия (начальная школа)» 

1 место 

- Головина Людмила Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ

СОШ №12 («Музейная россыпь Урала»);

2 место 

- Вараксина Светлана Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ

СОШ  №8  («Формирование  активной  гражданско-патриотической  позиции

младших школьников средствами сетевого взаимодействия»);

3 место 

-  Балкашина  Любовь  Сергеевна,  учитель  начальных  классов  МАОУ

СОШ №2 («История страны в названиях улиц города»).

-  определены  победители  муниципального  конкурса  педагогических

проектов  среди  педагогов  и  руководителей  образовательных  учреждений

системы  общего  образования  в  номинации  «Методическая  разработка

воспитательного мероприятия (основная и средняя школа)» 

1 место 

-  Давыдова  Наталья  Юрьевна,  учитель  математики  и  информатики

МАОУ  СОШ  №12  («Урок-путешествие  «Математическое  путешествие  по

Золотому кольцу»»);

2 место 

-  Деева  Ирина  Витальевна,  педагог-библиотекарь  МБОУ  СОШ №18

(«Виртуальное путешествие – игра «И край родной откроет тайны…»);

3 место 

-  Рощектаева Светлана Викторовна,  учитель географии МБОУ СОШ

№8 («Квест-игра «Богатства родного Урала»»),

- Кошевая Наталья Шавкатовна, Бровина Марина Борисовна, учитель

истории  и  обществознания,  педагог-библиотекарь  МАОУ  СОШ  №4

(«Путешествие по России»),



-  Короткая  Надежда  Константиновна,  учитель  иностранного  языка

МАОУ СОШ №1 («Алапаевск  трудовой»).

Дипломы  вручены  победителям  конкурсной  акции  в  торжественной

обстановке  на  церемонии  чествования  победителей  творческих  и

интеллектуальных акций года «Парад победителей».

Определены  победители  муниципальной  интеллектуальной  игры

«Мы  выбираем  -  нас  выбирают!»,  которые  награждены  Грамотами

Алапаевской ГТИК:

I место 

команда  «Урпэтовцы»  АНПОО  «Уральский  промышленно-экономический

техникум»;

II место

команда  «Гражданин»  ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский

колледж (Алапаевский центр медицинского образования)»;

III место 

команда «Лидер» ГБПОУСО «Алапаевский многопрофильный техникум».

Подведены  итоги  муниципальной  интеллектуальной  игры

«ПОЛИТИКУМ» в 2021 году», победители награждены Дипломами:

I место 

команда  «Административный  ресурс»  (Администрация  МО  город

Алапаевск);

II место

команда  «Дверь  на  сцену»  (Управление  культуры  МО  город

Алапаевск);

III место 

команда  «Единая  Россия»  (Управление  образования  МО  город

Алапаевск).

По  итогам  интернет  -  олимпиады  по  избирательному  праву  для

молодежи «Выбор за вами!» определен победитель: 

Ямщикова Лану, ученица 10 класса МАОУ СОШ № 4. 



Призерами  интернет  -  олимпиады  по  избирательному  праву  для

молодежи «Выбор за вами!», признаны: 

Вокуева Александра, ученица 10 класса МАОУ СОШ № 4, 

Колосова Диана, ученица 10 класса МАОУ СОШ № 4. 

Победители  и  призеры  награждены  Дипломами  Алапаевской

городской ТИК.

В  апреле-мае  2021  на  территории  МО  город  Алапаевск  реализован

проект «День молодого избирателя-2021».

Для  студентов  учреждений  среднего  профессионального  образования

Алапаевская городская ТИК организовала интерактивные экскурсии на тему:

«Система избирательных комиссий в РФ».

Молодые  избиратели  познакомились  с  системой  избирательных

комиссий,  их  полномочиями.  В  игровой  форме  вспомнили  все  стадии

избирательного процесса, их особенности. На примере избирательных кампаний

2021  года  обсудили  преимущества  и  недостатки  избирательных  систем,

применяемых на выборах в РФ.

Интеллектуальные игры, интерактивные экскурсии позволяют привлечь

внимание к политической сфере, активизировать молодых избирателей в период

подготовки к избирательным кампаниям 2021 года. 

Учащиеся выпускных классов школы №2 обсудили вопросы выборов за

«круглым столом», который был направлен на повышение правовой культуры

обучающихся  и  формирование  активной  позиции  учеников  как  будущих

избирателей.

Большинство из  участников  уже обладают активным избирательным

правом  и  смогут  участвовать  в  выборах  19  сентября.  Уже  сегодня  их

интересуют  ключевые  принципы  выборов  в  РФ,  этапы  избирательного

процесса, преимущества и недостатки различных избирательных систем. 

Четвероклассники  школы  №15  под  руководством  Г.  Петряковой

организовали выставку рисунков «Права ребенка». Каждый юный художник не

только показал знание своих прав, но отразил свое настроение. Глядя на яркие,



позитивные  рисунки  хочется  верить,  что  у  наших  детей  будет  не  только

беззаботное детство, но и достойная взрослая жизнь!

Всего  в  мероприятиях  в  рамках Всероссийского  Дня  Молодого

избирателя в Алапаевске приняли участие 1200 детей и подростков. Самыми

активными в этом году стали учащиеся школы №15: 384 школьника с 1 по 11

класс могут уже сегодня претендовать на звание «активный избиратель».

В апреле - мае 2021 года в рамках «Дня молодого избирателя -2021» на

территории Муниципального образования город Алапаевск проведено более

30 мероприятий, в том числе, 

-  Конкурсы:  презентаций  «Избирательные  системы»,  плакатов

«Конституционное  право  человека  и  гражданина  РФ»,  рисунков  «Все  о

выборах», «Имею право», «День избирателя РФ»;

- Викторины:  «Выборы - гражданский долг каждого», «Наши права»,

«Мои права», «Семья и право», «Мой выбор», «Кто такой избиратель?», «Я -

будущий избиратель»;

- Игры (ролевые, деловые, интеллектуальные): «ПОЛИТИКУМ», «Мы

выбираем - нас выбирают», «Избирательное право? Что-то знакомое», «Твой

выбор - твое будущее», «Сегодня я ученик, завтра - избиратель!», др.;

-  Выставки:  «Знай  свои  права»  (информационная  выставка),  «Права

ребенка» (выставка рисунков);

-  Классные часы:  «Твое право выбора»,  «Ты –будущий избиратель»,

«Что такое выборы?», др.;

-  Викторины:  «Я-избиратель»,  «Имею  право»,  «Я-молодой

избиратель»;

- Круглый стол: «Демократические выборы»;

- Интерактивные экскурсии «Избирательные комиссии»;

- Интернет-олимпиада «Выбор за вами!».

День молодого избирателя - один из новых российских праздников. Его

проведение  позволяет  повысить  уровень  правовой  культуры  и

информированности  молодых  избирателей  о  выборах  и  референдумах,



создать  условия  для  осознанного  участия  в  голосовании  и  проявления

активной гражданской позиции молодого поколения.

Алапаевская городская территориальная комиссия провела мониторинг

активности  образовательных  учреждений  в  проведение  «Дня  молодого

избирателя»,  по  результатам  которого  за  активное  участие  в  реализации

Плана  мероприятий  «Дня  молодого  избирателя  -  2021»  награждены

Благодарственными письмами образовательные учреждения:

МАОУ «СОШ №4» (рук. Новоселова Лариса Викторовна)

МАОУ «СОШ №2» (рук. Храмова Наталья Валентиновна),

МБОУ «СОШ №15 (рук. Вострякова Марина Олеговна).

Направлена  информация  Управлению  образования  МО  город

Алапаевск  о  наиболее  активных  участниках  мероприятий  «Дня  молодого

избирателя - 2021» и ходатайство о их поощрении:

Бердникова Наталья Геннадьевна (МАОУ «СОШ №2»),

Кошевая Наталья Шавкатовна (МАОУ «СОШ №4»),

Мишина Марина Сергеевна (МАОУ «СОШ №2»),

Солонинина Татьяна Александровна (МАОУ «СОШ №12»).

В  ноябре  2021  года  4  учащиеся  10-11  классов  приняли  участие  в

муниципальном,  а  2  в  региональном  этапе  Всероссийской  олимпиады  по

избирательному  праву  «Софиум».  (  Смагина  София  и  Петровская  Карина

стали  призерами  региональном  этапе  Всероссийской  олимпиады  по

избирательному праву «Софиум»).

В декабре 2021 года рамках муниципальной акции «Я – гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации в образовательных

учреждениях,  находящихся  на  территории  МО  город  Алапаевск  прошли

игры,  конкурсы,  викторины  и  др.  мероприятия  с  молодыми  и  будущими

избирателями (приложение №1). Всего в Акции приняли участие более 3000

человек. Подведение итогов Акции запланировано на январь 2022 года.



Ежемесячно  проводились  заседания  Алапаевской  городской

молодежной избирательной комиссии, члены которой принимали активное

участие в реализации мероприятий Перечня мероприятий – 2021.

Комиссия  тесно  сотрудничала  с  Управлением  образования  при

проведении муниципальной акции «Я - гражданин» в 2021.

Вся  информация  о  работе  территориальной  комиссии  регулярно

размещается на официальном сайте Алапаевской городской территориальной

избирательной комиссии в сети Интернет и  «В КОНТАКТЕ». 

3. Организация обучения кадров избирательных комиссий

Ежеквартально осуществлялось планирование и проведение занятий по

обучению и  повышению  квалификации  организаторов  выборов  и  резерва

составов участковых избирательных комиссий. 

Обучение  членов  территориальной  избирательной  комиссии

проводилось  регулярно  на  заседаниях  комиссии  путем  ознакомления  с

нормативно-правовыми  актами  органов  государственной  власти,

вышестоящих  избирательных  комиссий  по  вопросам  избирательного

законодательства,  изучения  положительного  опыта  работы  других

территориальных  избирательных  комиссий  Свердловской  области,

рекомендаций  и  методических  материалов  Избирательной  комиссии

Свердловской области.

Секретарь, системный администратор, члены Комиссии привлекались к

подготовке  и  проведению  практических  занятий  для  членов  участковых

избирательных комиссий.

В 1-ом полугодии 2021 года проведено 11 занятий по 10 темам, в том

числе  11  практических  для  членов  участковых  избирательных  комиссий.

Всего обучено 280 человек, в том числе 5 человек из резерва составов УИК.

Во 2-ом полугодии 2021 года проведено 25 занятий по 10 темам, в том

числе  25  практических  занятий  с  итоговым  тестированием  для  членов

участковых избирательных комиссий и резерва кадров УИК. Всего обучено

288 человека, что составляет 100%.



4.Организация системы контроля за ходом выполнения Перечня

мероприятий – 2021

В  целях  контроля  за  выполнением  Перечня  мероприятий-2021

ежемесячно  и  ежеквартально  проводился  анализ  их  выполнения  на

заседаниях  комиссии.  По итогам каждого квартала отчеты направлялись в

Избирательную  комиссию  Свердловской  области,  информация  заносилась

на сайт stat.ikso.

Информация  об  обучение  членов  УИК  и  резерва  кадров  УИК

ежемесячно заносится в задачу «Кадры» ГАС «Выборы», ежеквартально на

сайт stat.ikso.

Оперативная  информация  о  ходе  выполнения  мероприятий,

направленных  на  повышение  правовой  культуры  граждан,  обучение

организаторов  и  участников  избирательного  процесса  правового  обучения

избирателей  и  организаторов  выборов размещается  на  официальном сайте

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет,  «В Контакте»,

публикуется в газете «Алапаевская газета».

Перечень  основных  мероприятий  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  по  обучению  организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры  избирателей  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии на 2021 год реализован своевременно и в полном

объеме.

Председатель комиссии О.М.Торопова


	Учащиеся выпускных классов школы №2 обсудили вопросы выборов за «круглым столом», который был направлен на повышение правовой культуры обучающихся и формирование активной позиции учеников как будущих избирателей.
	Большинство из участников уже обладают активным избирательным правом и смогут участвовать в выборах 19 сентября. Уже сегодня их интересуют ключевые принципы выборов в РФ, этапы избирательного процесса, преимущества и недостатки различных избирательных систем.
	Четвероклассники школы №15 под руководством Г. Петряковой организовали выставку рисунков «Права ребенка». Каждый юный художник не только показал знание своих прав, но отразил свое настроение. Глядя на яркие, позитивные рисунки хочется верить, что у наших детей будет не только беззаботное детство, но и достойная взрослая жизнь!

